בהתאם לפסק הדין הוצא למערערים ביום 30.6.98 היתר בנייה על ידי הועדה המקומית. בהיתר הבניה נכתב כי תוקפו לתקופה של שלוש שנים מיום נתינתו, ואם לא הוחל בעבודה תוך שנה מיום הוצאת ההיתר, ההיתר בטל (להלן: ההיתר המקורי).

2. ביום 15.6.99 פרסמה המועצה הארצית לתכנון ולבנייה (להלן: המועצה הארצית) הודעה לפי סעיפים 77-78 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק) הקובעים כלהלן:

"77. הודעה על הכנת תכנית מי שרשאי להגיש תכנית למוסד תכנון, רשאי לפנות למוסד התכנון המוסמך להפקיד את התכנית, בבקשה לפרסם הודעה בדבר הכנת התכנית; מצא מוסד התכנון לאחר ששקל בענין כי מן הנכון לעשות כן, יפרסם את ההודעה ברשומות, בעתון ובמשרדי הרשויות המקומיות הנוגעות

בית משפט קמא דחה את טענת המערערים כי לא היו זקוקים כלל להיתר חדש לצורך שינוי ההעמדה של המבנה, באשר מדובר בתיקון שבסמכות מהנדס הועדה המקומית על פי תקנה 3(א) לתקנות התכנון והבנייה (התרת שינויים בהיתר על ידי מהנדס ועדה מקומית), התשנ"ב-1992 (להלן: תקנות שינויים בהיתר מהנדס). זאת, מן הטעם שתקנה זו מתייחסת לשינויים המתבצעים "במהלך ביצוע העבודה" בעוד שבמקרה דנן, הבקשה הוגשה טרם תחילת העבודה. העובדה שהמערערים פנו לוועדה המקומית בבקשה לקבלת היתר מתוקן, ולא למהנדס הועדה, מלמדת כי אף הם סברו שמהנדס הועדה אינו מוסמך להתיר להם את השינוי המבוקש.

אילו בנו המערערים בהתאם להיתר המקורי, או אם היו מקבלים בפועל היתר בניה על פי ההחלטה משנת 2001, יש להניח כי לא היו נמצאים במצב אליו נקלעו.

17. ככל שהמערערים נסמכים על ההיתר המקורי משנת 1998, הרי שתוקפו של זה פג משלא החלו המערערים בבנייה תוך שנה מיום קבלת ההיתר. כך נקבע בהיתר הבניה עצמו, בהתאם לתקנה 20(ג) לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל – 1970 (להלן: תקנות ההיתרים) הקובעת כי "לא הוחל בעבודה או בשימוש בתוך שנה מיום הוצאת ההיתר, בטל ההיתר".

על הרציונל שבבסיס תקנה זו עמד בית המשפט בבג"ץ 1696/91 יצחקי נ' הועדה המקומית, פ"ד מו(1) 292, 296 (1991):

"להגבלות אלו יש טעם והיגיון.

20. המערערים טענו כי ניתן לראות בהחלטה משנת 2001 משום היתר לעשיית שינויים לפי סעיף 145(ה) לחוק בצירוף תקנות שינויים בהיתר מהנדס. סעיף 145(ה) לחוק קובע כלהלן:

“על התרת שינויים בהיתר בידי המהנדס, לפי סעיף 145(ה) לחוק יחולו הוראות תקנות התכנון והבניה (התרת שינויים בהיתר בידי מהנדס ועדה מקומית), התשנ"ב-1992, ואולם הגשת הבקשה לשינויים כאמור תהיה לפי טופס 2 בתוספת הראשונה.”

מכוח סעיף זה, הותקנו תקנות שינויים בהיתר מהנדס, וזו לשון התקנות הרלוונטיות לענייננו:

“שינויים בהיתר במהלך ביצוע העבודה

3. (א) המהנדס רשאי להתיר שינויים בהיתר במהלך ביצוע העבודה אם נתקיימו כל אלה:

(1) הבקשה לשינויים הוגשה בתוך תקופת תקפו של ההיתר;

ההחלטה כוללת שורה של תנאים ואישורים, שלא הוכח כי המערערים עמדו בהם ולא הוכח כי הועדה המקומית בדקה ואישרה כי המערערים עמדו בהם. מכל מקום, ההחלטה משנת 2001 אינה יכולה להיחשב כתחליף להיתר בניה. היתר בניה אינו חספא בעלמא, אלא מסמך מהותי, הנושא כותרת "היתר בניה" שאליו מצורפים אישורים ומסמכים שונים על פי תקנה 18 לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970 (להלן: תקנות ההיתרים) הקובעת כלהלן:

"(א) היתר ייערך בטופס 3 שבתוספת הראשונה וייחתם בידי יושב ראש הועדה המקומית או יושב ראש ועדת המשנה של הועדה המקומית והמהנדס.

(ב) להיתר יצורף עותק מכל נספח לבקשה, חתום בידי יושב-ראש הועדה המקומית או המהנדס, ועתקי הנספחים כאמור יהוו חלק בלתי נפרד ממנו".